PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 011/2023

AUTOR: Vereador:  José de Souza Caminha- PSDB

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário de Viação e Obras Públicas FÁBIO
MELO, solicitando que seja procedido estudos técnicos para a mudança de local do embarque e
desembarque dos alunos (as) da Escola Municipal "Mirena Amélia Batista", nesta Cidade de
Douradina.
                                       Plenário das Deliberações, em: 14 de março de 2023.

                                                 Vereador JOSÉ DE SOUZA CAMINHA
                                                                          (PSDB)

                                      Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: O atual local onde há o
embarque e desembarque dos alunos (as) da Escola "Mirena  Amélia Batista" tem provocado riscos de
acidentes aos alunos, decorrente do fluxo de alunos no horário de pico, pois está Escola atende
crianças até o primário, sendo muitas menores que precisam de um cuidado especial, uma vez que as
monitores não conseguem monitorar todos os alunos que embarcam no ônibus. Dessa forma, a
sugestão que indico é que seja mudado o local de embarque e desembarque para a rua que faz fundo
com o referido prédio escolar, para que venha diminuir os riscos de acidentes dos alunos, pois é uma
rua pouco fluxo de véiculos e motos.
                                         Face ao exposto, que seja procedido a mudança de local para os embarque
e desembarque dos alunos matriculados nesse Estabelecimento escolar, cujo objetivo é de garantir
maior segurança às crianças no momento de maior fluição dos educandos.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O